AD ALIUD dicendum, quod in veritate omnino simplex, nullam potest habere diffinitionem : sed est simplex, ut simplex : et est simplex, ut non simplex : simplex ut simplex, sicut ens, et essentia, et hujusmodi, in quorum diffinitione nihil potest poni quod non esset posterius illis secundum intellectum, et de quo ipsa non prædicarentur sine conversione. Simplex autem ut non simplex, est quod re quidem simplex est, sed tamen secundum modum intelligendi habet aliquid prius : et tale est persona, et cætera quæ in Deo diffinimus. Unde bene concedo, quod natura rationalis est de intellectu personæ, sicut ens de essentia ejus.

Si autem quæratur, Quare ponitur in obliquo ? Dicendum, quod ut dicit Dionysius, persona nominat substantiam suppositam, et illa in creaturis diversitatem aliquam rei habet ad na-

¹ Cf II Sententiarum, Dist. VIII, Art. 1

turam cuius est, sive sub qua est. In divinis autem est diversitas secundum modum intelligendi, non secundum rem : et istam diversitatem importat obliquus qui transitivus est.

Ad 3 et 4. Ad aliud dicendum, quod natura ponit respectum ad rem naturae : quia res naturae est dupliciter : naturae scilicet ut subjecta rei, et ut constituta per ipsam. Persona autem res naturae est, substantia vero et essentia non important talem respectum : et haec congrue ponuntur in diffinitione.

Ad 5 Ad aliud bene concedo, quod non est simile de diffinitione accidentis : quia accidentis nulla est diffinitio nisi secundum quid : sed persona non sic diffinitur, sed potius natura rationalis aliquid est personae vel re, ut in inferioribus : vel modo intelligendi, ut in superioribus.

Id quæst. 2. Ad id quod ulterius quæritur de *substantia*, quid significet ? Dicendum, quod *substantia* dicitur quatuor modis. Quandoque enim dicitur substantia divisa contra accidens : et secundum hoc nominat naturam primi prædicamenti, vel rem quæ communis est primæ substantiæ et secundæ salvatam in utraque : haec autem substantia nihil aliud est quam ens per se existens, gratia ejus quod est per se existere divisum contra accidens, quod est ens in alio existens, sicut accepit Aristoteles substantiam in *prima philosophia* in libro IX, in principio, ubi dicit : Dictum est de ente cui attribuuntur alia entis prædicamenta, ubi dictum est de substantia : dicuntur enim multa entia secundum quod recipiunt diffinitionem substantiæ, ut qualitas, et quantitas, et alia quæ dicuntur hoc modo. Secundo et tertio dicitur *substantia* per partes divisive istius, scilicet prima, et secunda, secundum quod primam dicimus ab actu substandi secundæ et accidenti : secundam autem ab actu substandi primæ et accidenti, quod etiam subsistere convenit ei gratia primæ in qua habet esse, et non gratia sui ipsius : ut pa-

tet, cum dicitur, homo albus, ly *albus* refertur ad hominem gratia suppositi quod est substantia prima, et non gratia significati quod est secunda. Quarto modo dicitur *substantia* quid uniuscujusque prædicamenti : et hanc vocant quidam substantiam logicam : sicut dicit Aristoteles : Si quis cubitali magnitudine posita dixerit, quod positum est, bicubitali magnitudinem vel quantitatem esse, quid est dicit, et quantum dicit, et quantum significat : et si albedine posita dixerit, quod positum est, colorem esse, quid est dicit, et qualitatem significat. Possumus ergo dicere, quod substantia significet substantiam in communi, vel quod ponatur pro hypostasi. Si primo modo dicere volumus : tunc dicemus, quod licet substantiam significet, non tamen supponit eam, sed supponit pro hypostasi.

Ad hoc autem quæritur, Quid cogat eam stare pro hypostasi ? Dicendum, quod de se potest stare pro utroque, scilicet pro natura communi quæ est ut secunda : et hypostasi quæ est ut prima substantia, et per adjunctum individui stabit pro hypostasi, licet significet substantiam : et hoc videtur esse de intentione Boetii, quia hoc modo venatur diffinitionem.

Ad hoc autem quod ulterius objicitur, **Ad quæst. 3** quod secundum hoc essentia erit *individua* : dicendum, quod non : quia adjективum duo facit circa substantivum cui adjungitur : restringit enim ipsum, et ponit rem suam circa ipsum : ut patet, cum dicitur, homo albus : dicimus enim, quod homo habet significatum et suppositum : et non oportet, quod adjективum ponat implicationem circa utrumque, sed circa illud cuius primo est accidens, et hoc est suppositum : et per consequens non restringitur ly *homo* in significato, sed potius in suppositis. Ita dico hic, quod substantia significat substantiam in communi, et adjективum respicit ipsam secundum id cui convenit per se distinctionem quæ importatur per ly *individua* : et

ideo ponit distinctionem in supposito : et ideo patet etiam, quare non superfluit *ly individua* : non enim haberet substantia quo traheretur ad substandum pro supposito incomunicabili, nisi adderetur *individua*.

Ad hoc autem quod probatur, quod substantia de se dicat suppositum, et individuum explicet : bene concedo, quod mihi non videtur verum, sicut probat objectio.

Ad hoc autem quod objicitur, quod multiplicato diffinito, etc. RESPONDEO, quod nescio quid prohibeat, quin hoc sensu possumus dicere tres substantias individuas rationalis naturæ : quia substantia stat pro supposito : et hoc bene cadit in pluralitatem, eo quod distinctio (ut jam habitum est) non ponitur circa essentiam quæ est substantiæ significatum. Si autem velimus dicere, quod substantia significat hypostasim, ut quidam Magistri dicunt : tunc dicemus, quod non superfluit additio individui : quia licet hypostasis sit suppositum distinctum, non tamen rationem distinctionis importat in nomine : et hæc ratio distinctionis significatur, cum dicitur *individua*. sicut cum dicitur, Deus Pater generat, ly *Deus* dicit suppositum verbi quod importat actum notionalem Patris : nec superflue additur *Pater*, quia dicit rationem qua suppositum refertur ad tam actum, qui Patris proprietate significatur, cum dicitur, *Deus Pater*.

Ad quæst. 4. **A**d hoc quod ulterius quæritur de *ly individua*, sine præjudicio dico, quod positive intelligitur : negatio enim consequens positionem relinquit positivum ante se.

Ad id quod contra objicitur, dicendum quod ratione affirmationis non exprimitur separatio ejus a substantia communi, sed ratione negationis : et ideo nominatur a negatione, cum dicitur substantia individua, ut idem sit quod substantia communicabilis.

Aliæ autem diffinitiones Richardi om-

nes dantur per comparationem ad id quod individuat personam. Et prima dicit hoc in communi secundum quod competit Deo, Angelo, et homini. Secunda autem divinæ tantum. Tertia videtur corrigere diffinitionem Boetii, quod melius dicatur existentia quam substantia. Quarta dicit subjectum personæ, et proprietatem in communi. Magistrorum autem diffinitione datur per comparationem ad mores vel civilia, juxta cujus similitudinem transsumitur nomen generaliter ad individua rationalis naturæ.

ARTICULUS II.

An persona univoce sit in divinis et in creaturis?

Secundo quæritur, Utrum univoce sit in Deo et in creatura ?

Videtur autem, quod non : quia

1. Dicit Richardus, quod in Deo distinguuntur personæ proprietate originis tantum : in Angelis autem proprietatibus naturalibus, non originis : in hominibus autem utroque modo. Ergo videtur, quod persona in triplici ratione conveniat triplici naturæ rationali.

2. Item, Nihil est univocum Deo et creaturæ, ut supra sæpe probatum est : persona convenit Deo et creaturæ : ergo non univoce,

SED CONTRA videtur quod univoce : Ni- Sed contra hil enim prohibet quantumcumque distantia eadem ratione communi participare negationem, ut Deum et lapidem non ambulare : sed perfectivum personæ consistit in negatione, scilicet individuum quod ultimum est, et personæ complevitum : ergo videtur, quod univoce conveniat.

ULTERIUS si concedatur, quod conveniat per prius et posterius, quæritur, Cui conveniat per prius ? Videtur, quod prius

conveniat creaturæ : quia in illa omnia secundum proprietatem inveniuntur quæ ponuntur in diffinitione personæ : sed non est sic in Deo qui omnino simplex est : ergo per prius convenit homini.

Solutio

SOLUTIO. Dico sine præjudicio, quod convenit per prius et posterius : et res quidem per prius est in Deo quam in inferioribus, secundum usum autem nominis per prius est in inferioribus.

Ad 1.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod persona in quantum abstrahit ab hoc et illo modo, ad distinctionem personæ divinæ sub natura eadem remanente, refertur distinctio personalis in inferioribus : quia sicut dictum est supra, quod distincti sunt unum natura vel diversi in natura, nihil facit hoc ad rationem personæ, sed

tantum existere solum per se secundum modum rationalis naturæ : et ideo verius est persona in divinis, ubi non dividitur ab alia, sed distinguitur, quam in inferioribus.

AD ALIUD dicendum, quod hoc verum est, quod nihil est omnino univocum, nec etiam est simpliciter æquivocum id quod invenitur in creatura et in Crea-

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod ly *individua* non est simpliciter negatio, sicut non ambulare, in Deo et in lapide : et ideo non est simile : et tamen quidam concedunt conclusionem propter argumentum.

AD ID quod ulterius quæritur, patet Ad quæst. solutio per ante dicta.

D. Opinio quorumdam qui putant essentiam significari nomine personæ, cum dicimus tres personas.

Quibusdam videtur, quod nomine *personæ* significetur essentia, cum dicatur, tres personæ : propterea quia Augustinus dicit ideo dici tres personas, quia commune est eis id quod est persona¹ : ut sit talis intelligentia, Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres personæ, id est, sunt tres id habentes commune quod est persona, id est, tres sunt quorum quisque est persona, id est, essentia. Sed quomodo juxta hanc intelligentiam dicetur, Alia est persona Patris, alia Filii? Et hoc etiam ita volunt intelligere, scilicet, aliis est Pater, et aliis est Filius, id tamen commune habentes quod est persona. Et hoc confirmingant auctoritate Augustini qui in libro VII de *Trinitate* ait : Tres autem personas ejusdem essentiæ, vel tres personas unam essentiam dicimus : tres autem personas ex eadem essentia non dicimus : quasi aliud ibi sit quod essentia est, aliud quod persona est². Hac auctoritate et præmissis conantur asserere, in prædictis locutionibus nomen personæ essentiam significare. Sed quid respondebunt ad id quod ipse Augustinus in libro de *Fide ad Petrum* dicit, scilicet quod aliis est Pater

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VII de Trinitate, cap. 6.

² IDEM, Ibidem.

in persona sive personaliter, alius personaliter Filius, alius personaliter Spiritus Sanctus¹? Quomodo enim alius personaliter Pater, alius personaliter Filius, alius personaliter Spiritus sanctus, si in esse personam omnino conveniunt, id est, si persona essentiæ tantum intelligentiam facit? Ideo nobis videtur aliter hoc posse dici congruentius juxta catholicorum Doctrorum auctoritates.

Expositio Textus.

Deinde quæritur de hoc quod dicit in quarto capitulo primæ partis, ibi, D, « *Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres personæ, id est, sunt tres id habentes commune quod est persona*, etc. »

Isti dicebant, quod persona non significat nisi essentiam, et supponit eamdem, et connotat distinctionem, quandoque unam, quandoque plures. *Unam*, sicut cum dicitur, Pater est forma, id est, per se unum: ibi enim per ly *unum* suppo-

nitur et significatur essentia: et per ly *per se* connotatur distinctio. *Plures* autem distinctiones, ut cum dicitur, Pater et Filius sunt personæ, id est, unum sunt, et ad invicem distincti.

Sed videtur, quod ex ista opinione sequatur hæresis sic: Hæc persona est Pater: hic secundum istos non fit demonstratio nisi essentiæ: et essentia Patris est essentia Filii: ergo persona Patris est persona Filii, quod falsum est et hæresis: et ideo huic opinioni non est adhærendum. Sed secundum supra dicta, dicendum quod persona significat substantiam suppositam cum proprietate, ut dicit Dionysius.

E. *Quod hoc nomen, persona, tripliciter in Trinitate accipitur: et hæc est utilis et Catholica doctrina de persona et personis.*

Sciendum est igitur, quod hoc nomen, *persona*, multiplicem intelligentiam facit, non unam tantum. Et, ut Hilarius ait in libro IV de *Trinitate*: Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi: quia non sermoni res, sed rei sermo subjectus est. Discernentes ergo dicendi causas hujus nominis, scilicet persona, significatione distinguimus dicentes, quod hoc nomen, scilicet persona, proprie secundum substantiam dicitur, et essentiæ significat, sicut supra ostendit Augustinus¹, cum dicitur: Deus est persona, Pater est persona. Quadam tamen necessitate (ut supra dixit Augustinus) translatum est hoc nomen, ut pluraliter diceretur tres personæ, cum quæreretur, quid tres, vel quid tria, ubi non significat essentiam, id est,

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. de Fide ad Petrum, cap. 4.

² Cf Supra, Dist. XXV, lit. D.

naturam divinam quæ communis est tribus personis, sed subsistentias vel hypostases secundum Græcos. Græci quippe (ut supra dixit Augustinus) aliter accipiunt substantiam, id est, hypostasim, aliter nos. Nos enim substantiam dicimus essentiam sive naturam. Personas autem dicimus sicut illi dicunt substantias, id est, hypostases. Si ergo nos ita accipimus personas, ut illi accipiunt substantias, vel hypostases : at illi aliter accipiunt hypostases quam nos substantiam : aliter ergo nos accipimus personas quam substantiam. Cum ergo dicimus tres personas, non ibi *personæ* nomine essentiam significamus. Quid ergo dicimus ? Dicimus, quia tres personæ sunt, id est, tres substantiæ, scilicet tres entes : pro quo Græci dicunt tres hypostases.

DIVISIO TEXTUS.

ARTICULUS III.

DEINDE accipe secundam partem distinctionis quæ incipit ibi, E, « *Sciendum est ergo, quod hoc nomen, etc.* »

Hæc enim pars dividitur in tres : in quarum prima tangit Magister significatum hujus nominis, *persona*, secundum suam opinionem. In secunda autem expositiones auctoritatum in quibus ponuntur dictiones numerales, vel distinctionem notantes cum hoc nomine, *persona*, secundum istam opinionem, ibi, I, « *Nunc inspiciamus, Utrum secundum eamdem rationem, etc.* » In tertia probat, quod persona in divinis facit triplicem intelligentiam, ibi, L, in fine : « *Ex prædictis colligitur, etc.* »

In prima harum sunt quatuor capitula, in quorum primo ponit opinionem, quod significat substantiam et hypostasim. In secundo adhibet probationem, ibi, F, « *Ethic sensus adjuvatur, etc.* » In tertio respondet quæstioni hæreticorum factæ per quid res, secundum opinionem illam, ibi, G, « *Ad hoc autem quod illi dicunt, etc.* » In quarto excusat quod dixerat tres res, ibi, H, « *Non autem te moveat, etc.* »

An in divinis sit alia communitas quam naturæ sive essentiæ divinæ ?

Incidit autem hic dubium de hoc quod dicit in primo capitulo, ibi, E, in fine : « *Cum ergo dicimus tres personas, etc., ubi non significat essentiam, id est, naturam divinam quæ communis est tribus personis, sed subsistentias.* »

Hoc enim videtur falsum :

1. Non enim est communitas in divinis nisi naturæ : persona autem est communis : ergo significat naturam.

2. Præterea, Persona est communis, et natura est communis : aut eadem communitate, aut alia : non alia, quia nihil aliud in divinis commune est tribus : ergo eadem : ergo significat essentiam. Si forte dicas, quod est commune re, et est commune ratione : et persona est commune ratione, et essentia re. CONTRA : Aut illi rationi aliquid subest, aut nihil. Si nihil : tunc est cassa et vana. Si aliquid : aut illud est natura, aut aliud : et inde procedatur, ut prius.

PRÆTEREA, Magister videtur innuere,

Quæst.

quod persona significat in plurali aliud, et aliud in singulari : et hoc est impossibile, quia plurale non nisi geminat suum singulare, et non variat significatum.

Solutio. Dicendum secundum supra dicta, quod nulla est communitas in divinis nisi essentiae : sed ex illa significantur multæ ex consequenti, sicut distinguendo supra notatum est¹ : et bene concedo, quod illæ communitates sequentes sint communitates rationis.

AD ILLUD autem quod contra objicitur, dicendum quod rationi respondet aliquid in re : quia realiter significatur, cum dicitur, tres personæ sunt unus Deus : aliter enim dicitur communitas substantiæ per ly *Deus*, et aliter per ly *sunt*, et aliter per ly *isti* vel *personæ* : et licet sit una communitas naturæ in omnibus importata, non tamen sub eodem modo significandi : quia in ly *personæ* importatur ut in suppositis, et in ly *sunt*

in habitudine suppositi ad naturam, et in ly *Deus* ut in communi natura secundum rem : et hoc determinatum est supra : et ideo in uno cadit pluralitas, in alio non.

AD ID quod quæritur de opinione Magistri, dicendum quod ipse non est illius opinionis, sed potius, quod persona significet substantiam subjectam, sicut supra probavit : sed intendit, quod licet significet eam, non tamen supponit eam, eo quod in intellectu suo claudat incommunicabile importatum per ly *individuum*, quod cadit in ejus diffinitione : et illud ponit circa suppositum, et non circa significatum, ut dictum est in quæstione de diffinitione personæ : et ideo intendit dicere, quod in plurali numerum ponit circa suppositum, et non circa significatum : suppositum enim suum significatur per subsistentiam, vel hypostases, sicut dictum est supra in quæstione de quatuor nominibus.

Ad quest.

F. Ostendit verba Augustini convenire huic sententiæ.

Et hic sensus adjuvatur ex verbis Augustini præmissis, si interius intelligatur². Quia enim Pater est persona, id est, essentia, et Filius est persona, et Spiritus sanctus persona, ideo dicuntur tres personæ, id est, tres subsistentiæ, tres entes. Non enim possunt dici tres subsistentiæ, vel entes, nisi singulus eorum esset persona, id est, essentia. Quia ergo eis commune est id quod est persona, id est, essentia, ideo recte dicuntur tres personæ, id est, subsistentiæ vel subsistentes : ut sicut essentia quæ est eis communis vere ac proprie est : ita illi tres vere ac proprie subsistentiæ vel entes intelligantur. Ideoque Augustinus³ causas dictorum discernens, dicit tres personas esse unam essentiam vel ejusdem essentiæ, non ex eadem essentia : ne aliud intelligatur ibi esse persona, aliud essentia : tres enim

¹ Cf. Supra, Dist. XXIII.

² Edit. Joannis Alleaume, *intelligantur*.

³ S AUGUSTINUS, Lib. VII de Trinitate, cap. 6

personæ, id est, subsistentiæ, una sunt essentia et unius essentiæ, non autem sunt una persona vel unius personæ, licet persona secundum substantiam dicatur aliquando : nam si hoc diceretur, confusio fieret in personis.

ARTICULUS IV.

An in divinis potest admitti, quod sint tres entes?

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, F, « *Tres entes, etc.* »

Dicit enim Anselmus in *Monologio*, quod essentia, esse, et ens, differunt, sicut lux, et lucere, et lucens : ergo ens non est nisi essentia ens : sed tres sunt una essentia : ergo sunt unum : non ergo tres entes.

Solutio.

SOLUTIO. Entes potest teneri participialiter : et sic conceditur, *tres entes*, hoc est, tres qui sunt : quia sic in se claudit rem sui verbi cum hoc nomine *qui* : et sic intelligit Magister. Si autem nominatiter sumeretur, tunc haberet calumniam. Sed tunc adhuc dicendum est, quod potest sumi secundum modum significandi, quia dicit concretive : et tunc refertur iterum ad personas : ita scilicet, quod *ly tres* sit substantivum, et *ly entes* sit activum. Si autem sumatur absolute pro essentia, et sit substantivum, falsa erit locutio : licet quidam dicat, quod ens generale est, et potest referri ad personam, et ad naturam æqualiter : et tunc non erit eadem ratio de *omnipotentes*, vel *æterni*, vel alio : sed tamen ars dirigendi se in talibus locutionibus notata est supra¹.

ARTICULUS V.

Quare bene dicitur, ejusdem essentiæ, et non ejusdem Dei : quare quælibet persona, et non quilibet Deus : et cur non potest dici tres personæ ex eadem essentia?

Deinde quæritur de hoc quod dicit in secundo capitulo F, circa finem : « *Augustinus... dicit tres personas esse unam essentiam vel ejusdem essentiæ, non ex eadem essentia, etc.* »

Quæritur enim ratio hujus.

1. Similiter quare dicimus, *ejusdem essentiæ*, et non ejusdem Dei esse tres personas : cum idem dicat *ly Dei*, et *essentia* ?

2. Item, Bene dicimus, *quælibet persona*, licet persona significet substantiam : non tamen dicitur, *quilibet Deus* : et quæritur ratio hujus.

SOLUTIO. Dicendum, quod cum dicitur, *ex eadem essentia*, præpositio *ex* importat causam, et præcipue materialem : et cum essentia non sic se habeat ad personas, ideo non recipitur illa.

Solutio.

AD ALIUD dicendum, quod essentia significat naturam per modum formæ : et ideo licet sit idem in re cum personis, tamen differt in modo intelligendi, sicut quis est a quo est : et ista diversitas in modo significandi importatur in obliquo, cum dicitur, tres personæ unius essentiæ : Deus autem non dicit ut quo est,

Ad 1.

¹ Cf. Supra, Dist. VIII.

sed potius deitatem nominat in eo qui habet eam : et ideo dicit, ut quis est in communi : et ideo non talis diversitas in nomine in modo significandi importatur.

Ad 2. **AD ALIUD** dicendum, quod persona dicit suppositum : et illud plurificatur in

divinis : et ideo dictio distributiva inventit ibi materiam suæ distributionis. Deus autem nominat substantiam concretive, et non suppositum, nisi forte ex adjuncto termino notionali : et ideo non sinit sibi conjungi signum distributivum.

G. *Objectioni illorum hic respondet, qua nituntur probare personas secundum essentiam accipi : quia respondemus quærentibus quid tres, vel quid tria.*

Ad hoc autem quod illi dicunt, cum quæritur, quid tres vel tria, de essentia quæritur, quia non invenitur quid illi tres sint nisi essentia : per hoc volentes nos inducere ut nomine personæ essentiam intelligamus, cum respondemus tres personas. Ita dicimus, Indubitabiliter verum est, quia non invenitur unum aliquid quod illi tres sint, nisi essentia. Unum enim sunt illi tres, id est, essentia divina. Unde Veritas ait, *Ego et Pater unum sumus*¹. Verumtamen cum quæritur, quid tres vel quid tria, non de essentia quæritur, nec ibi quid ad essentiam refertur. Sed cum fides Catholica tres esse profiteretur, sicut Joannes in epistola canonica ait : *Tres sunt qui testimonium dant in cœlo*², quærebatur quid illi tres essent, id est, an essent tres res, et quæ tres res, et quo nomine illæ tres res significarentur. Et ideo loquendi necessitate inventum est hoc nomen, *persona*, ad respondendum, et dictum est, tres personæ.

ARTICULUS VI.

*Quæritur de hæc quæstione, Quid tria.
et quid tres res?*

Deinde quæritur de tertio capitulo, G, ibi, « *Ad hoc autem quod illi dicunt, etc.* »

Videtur enim, quod nihil quærebatur nisi essentia : quia hypostases certe

supponebantur cum suis proprietatibus in verbo Joannis, cum dicebat, *Pater, Verbum, et Spiritus sanctus* : ergo de illis non quærebatur : cum igitur nihil amplius sit in personis, nisi essentia, videtur, quod essentia quærebatur. **SED CONTRA** : Hæc etiam certa supponebatur in verbo Joannis, cum dixit, *Et hi tres unum sunt* : ergo videtur, quod nihil poterat quæri, et sic quæstio inutilis fuit.

SOLUTIO. Sine præjudicio dico, quod Solutio.

¹ Joan. x, 30.

² I Joan. v, 7.

quæstio inutilis fuit : quia tota fides exprimebatur in verbo Joannis, ut probat objectio. Tamen notandum, quod ly *quid* quandoque quærerit diffinitionem vel partem diffinitionis : et quandoque quærerit partem subjectivam naturæ vel essentiæ communis : ut cum dicitur, quid est homo ? respondetur animal rationale, vel animal. Vel cum quæritur, quid natat in mari ? respondetur piscis. Primo enim

modo redditur essentia, et secundo pars subjectiva : et hoc modo poterat quærere, quid subjective essent tres, id est, quod responderetur aliquod substantivum quod diceretur in communi de eis, in quantum plures sunt : et quia persona significat substantiam subjectam, ut supra patuit ex verbis Boetii, ideo fideles admiserunt quæstionem, et responderunt quod essent tres personæ.

H. *Quid tres res, et quid una res hic dicitur?*

Non autem te moveat quod diximus tres res. Non enim hoc dicentes diversarum rerum numerum ponimus in Trinitate, sed ita tres res dicimus, ut easdem esse unam quamdam summam rem confiteamur. Unde Augustinus in libro I de *Doctrina Christiana* sic ait : Res quibus fruendum est, nos beatos faciunt : res ergo quibus fruendum est, sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus. Eademque Trinitas una quædam summa res est, communisque fruentibus ea, si tamen res, et non rerum omnium causa sit. Non enim facile potest inveniri nomen quod tantæ excellentiæ conveniat : nisi quod melius dicitur Trinitas hæc unus Deus. Sicut ergo tres res dicuntur, et hæ sunt una res : ita tres subsistentiæ dicuntur, et hæ sunt una essentia¹. Ecce ostensum est quæ sit intelligentia hujus nominis, *persona*, cum dicimus tres personas.

est, in quibus ratione consideratur quod unum est, re autem quod est divisum.

ARTICULUS VII.

An possumus concedere tres esse substantias, vel tres hypostases, sicut tres personas ?

Deinde quæritur de quarto capitulo H, ubi dicit : « *Non autem te moveat, quod diximus tres res.* »

Dicit enim Damascenus quod tres personæ re convenient, et ratione distinguuntur : et in inferioribus e converso

SOLUTIO. Hoc supra in prima distinctione est solutum : non enim vult dicere, quod sola ratione distinguantur personæ : sed rationem vocat relationem, eo quod in ratione comparationis cuiusdam consistit natura relationis : nec intendit, quod natura inferiorum tantum sit ratione una, sed quod secundum quid est una re, et simpliciter pluralitas quædam, quia secundum esse naturæ : ideo dicit, quod unum est ratione.

Solutio.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. I de *Doctrina christiana*, cap. 3.

I. *Ex quo sensu dicatur, Alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti?*

Nunc inspiciamus, Utrum secundum eamdem rationem et causam dicatur, Alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti? Quod utique sane intelligi potest : ut sit sensus talis, Alia est subsistentia vel hypostasis Patris, alia subsistentia Filii, alia subsistentia Spiritus sancti. Et alia subsistentia Pater, alia Filius, alia Spiritus sanctus.

K. *Quomodo hæc intelligantur, Alius in persona Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus?*

Deinde quæritur, Utrum secundum eamdem rationem accipiatur, cum dicitur, Alius est Pater in persona, alius in persona Filius, alius in persona Spiritus sanctus : sive, Alius personaliter Pater, alius personaliter Filius, alius personaliter Spiritus sanctus? Ad quod dicimus, quia etsi possit eodem modo accipi, congruentius tamen ex ratione dicti alia variatur intelligentia, ut hic personæ nomine, proprietas personæ intelligatur : ut sit sensus talis, Alius est in persona vel personaliter Pater, id est, proprietate sua Pater alius est quam Filius : et Filius proprietate sua alius quam Pater. Paternali enim proprietate distinguitur hypostasis Patris ab hypostasi Filii : et hypostasis Filii filiali proprietate discernitur a Patre : et Spiritus sanctus ab utroque processibili proprietate distinguitur.

qualiter dicatur, Alia est persona Patris, etc., aliter quam fecerat in primo capitulo, ibi, L, « *Hoc etiam modo sane*, etc. »

Expositio Textus.

« *Nunc inspiciamus*, etc. »

Hæc secunda pars dividitur in tria capitula. In primo ostendit, qualiter dicitur, alia est persona Patris, alia Filii, etc. In secundo ostendit, qualiter dicitur, Alius est Pater in persona, ibi, K, « *Deinde quæritur*, etc. » In tertio explanat,

Incidit autem hic quæstio, Utrum possumus dicere, tres sunt substantiæ vel tres hypostases, sicut dicimus, tres personas?

Et videtur, quod non : quia substantia significat naturam, et hypostasis est idem. Item, una est substantia trium : ergo non tres.

SOLUTIO. Ad hoc leve est respondere secundum prædeterminata : quia substantia propter ambiguitatem nominis apud Latinos non recipitur in plurali : apud Græcos autem videtur ὅποστασις esse

loco personæ : et ideo dicuntur tres hypostases : etsi quandoque inveniatur sicut ab Augustino et Anselmo tres substantiæ, sumitur substantia ab actu substantiæ, et pro hypostasi.

L. *Quomodo secundum hunc modum etiam in prædictis locutionibus potest accipi?*

Hoc etiam modo sane potest accipi persona in præmissis locutionibus, cum dicitur, Alia persona Patris, alia Filii, id est, alia est proprietas qua Pater est Pater, alia qua Filius est Filius, alia qua Spiritus sanctus est Spiritus sanctus. Ita etiam nomine personæ quidam proprietates¹ intelligere volunt, cum dicuntur tres personæ : sed melius est ut subsistentias vel hypostases intelligamus, cum dicimus tres personas.

Ex prædictis colligitur, quod nomen personæ in Trinitate triplicem tenet rationem. Est enim ubi facit intelligentiam essentiae, et est ubi facit intelligentiam hypostasis, et est ubi facit intelligentiam proprietatis.

Expositio Textus.

Deinde nota circa ultimam partem distinctionis quæ incipit ibi, L, circa finem : « *Ex prædictis colligitur, etc.,* » tres ac-

ceptiones personæ sic accipi, quod persona significat substantiam subjectam cum proprietate : et ideo gratia significati accipitur prima significatio ejus, quæ est essentia : gratia suppositi vel subjecti accipitur secunda, quæ est hypostasis : gratia proprietatis tertia.

M. *Auctoritatibus Sanctorum ostendit quod dixit.*

Quod autem secundum substantiam dicatur, et essentiam aliquando significat, supra ex dictis Augustini aperte ostendimus. Quod vero pro hypostasi atque proprietate accipiatur, ex auctoritatibus Sanctorum ostendi oportet, ne conjecturis nostris aliquid ausi dicere videamus. De hoc Hiero-

¹ Edit. Joan. Alleaume, *proprietatem.*

nymus in *Expositione fidei catholicæ ad Damasum* ita ait : Non est prorsus aliquis in Trinitate gradus, nihilque quod inferius superiusve dici possit : sed tota divinitas sui perfectione æqualis est, ut exceptis vocabulis quæ proprietatem indicant personarum, quidquid de una persona dicitur, de tribus possit dignissime intelligi. Atque ut confutantes Arium, unam eamdemque Trinitatis dicimus esse essentiam vel substantiam, et Deum unum in tribus personis fatemur : ita etiam impietatem Sabellii declinantes, tres personas expressas sub proprietate distinguimus : non ipsum sibi Patrem, non ipsum sibi Filium, non ipsum sibi Spiritum sanctum esse dicentes, sed aliam Patris, aliam Filii, aliam Spiritus sancti esse personam. Non enim nomina tantummodo, sed etiam nominum proprietates, id est, personas : vel, ut Græci exprimunt hypostases, id est, subsistentias confitemur. Nec Pater Filii vel Spiritus sancti personam aliquando excludit, nec Filius vel Spiritus sanctus Patris nomen personamque recipit : sed Pater semper Pater, et Filius semper Filius, et Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus. Itaque substantia unum sunt, sed personis ac nominibus distinguuntur. Ecce hic aperte dicit Hieronymus proprietates esse personas, et personas esse subsistentias¹. Unde manifestum fit quod diximus, scilicet personæ nomine significari et hypostasim et proprietatem. Joannes etiam Damascenus personas dicit esse hypostases, et eas dicit entes, ita inquiens : In deitate unam naturam confitemur, et tres hypostases secundum veritatem entes, id est, personas.

dictum est, quod ordo est in divinis² : ergo gradus,

Et dicendum, quod non sequitur : quia gradus dicit distantiam per inferius et superius : ordo autem naturæ non ponit quo alter prior altero, sed quo alter sit ex altero : et cave ne concedas in Trinitate esse gradus : quia hoc quidam concedunt ponentes extraneam significacionem.

Expositio textus.

Deinde quæritur de hoc quod dicit Hieronymus : « *Non est prorsus aliquis in Trinitate gradus*, etc. »

Hoc enim videtur falsum : quia supra

¹ Edit. Joan. Alleaume, *substantias*.

² Cf, Supra, Dist. XX.

INDEX DISTINCTIONUM

CAPITUM ET ARTICULORUM IN I SENTENTIARUM

(DIST. I - XXXV)

N.-B. — *Capita signantur per litteras, A, B, etc., articuli vero per numeros arabicos.*

PRÆFATIO D. ALBERTI.	1
PROLOGUS MAGISTRI.	5
Expositio prologi magistri.	6

DISTINCTIO I

A. PROCÉMIUM. <i>De materia hujus libri, et librorum divisione.</i>	13
Expositio textus.	14
Divisio textus.	14
ART. 1. Quomodo investigat subjectum Theologiæ ?	15
2. Quid sit subjectum Theologiæ ?	15
3. An Theologia sit una scientia, vel plures ?	17
4. An Theologia sit scientia speculativa, vel practica ?	18
5. De modis exponendi sacram Scripturam.	19
6. An divisio bona sit in res, et signa ?	20
7. An Sacraenta veteris legis conferebant gratiam ?	21
B. <i>De rebus communiter agit.</i>	23
Expositio textus.	23
ART. 8. An res bene dividantur in fruibles, et utiles ?	24
9. An beatitudine sit fruendum ?	25
10. An creaturæ juvent hominem ad beatitudinem ?	26

INDEX

11. An homines medi sint inter res utibiles, et fruibles ?	26
12. An diffinitio prima verbi <i>frui</i> sit bona ?	27
13. An prima diffinitio verbi <i>uti</i> sit bona ?	31
14. An sint tres res quibus fruendum est ?	32
15. An Deus possit cognosci ab aliquo creato intellectu ?	34
C. Item, quid intersit inter frui, et uti aliter quam supra ?	37
Divisio textus.	38
ART. 16. An secunda definitio <i>uti</i> sit bona ?	38
17. An secunda diffinitio <i>frui</i> sit bona ?	39
D. Determinatio eorum quæ videntur contraria.	40
Expositio textus.	40
E. Alia determinatio.	41
Expositio textus.	41
F. Utrum hominibus sit utendum, vel fruendum ?	42
Divisio textus.	42
ART. 18. Utrum homine sit fruendum ?	43
G. Hic queritur, An Deus fruatur, an utatur nobis ?	43
ART. 19. An Deus fruatur seipso.	44
20. An omne quod est in quantum est, est bonum ?	45
H. Utrum utendum, an fruendum sit virtutibus ?	47
Divisio textus.	48
ART. 21. An virtutibus fruendum sit ?	48
22. An bona voluntate sine virtutibus sit fruendum ?	50
I. Epilogus.	50
Divisio textus.	51
ART. 23. An per omnes potentias animæ fruemur ?	51

DISTINCTIO II.

De Mysterio trinitatis et unitatis.

A. De Trinitate et unitate secundum quod creditur.	53
Divisio textus.	54
ART. 1. An convenienter ordinentur hæc tria, dicere, credere, et intelligere ?	54
2. Utrum summum aliquid addat bono, cum dicitur summum bonum ?	55
3. Utrum purgatissimis mentibus tantum cernatur Deus ?	57
4. Utrum lux divina excellat capacitatem nostri intellectus ?	58
5. An omne verum scitum sit a Spiritu sancto inspiratum ?	59
6. An in materia de Trinitate periculosius erratur ?	60
7. An nihil fructuosius inveniatur quam in materia de Trinitate ?	60
B. Quæ fuerit intentio scribentium de Trinitate ? .	61
ART. 8 Quid melius dicitur de Patre, Filio, et Spiritu sancto, quod unum sunt, vel quod unum est ?	61
9. An melius dicatur, Alter Pater, alter Filius : vel aliis, et aliis ?	61
C. Quis ordo sit servandus cum de Trinitate agitur ?	62
ART. 10. An in hac scientia sit primo procedendum per auctoritates ?	63
D. Testimonia Sanctorum de Trinitate.	63
Divisio textus.	63
ART. 11. An Deus sit nomen naturæ ?	64
12. Quis dixit Moysi, <i>Ego sum qui sum</i> , an natura, vel persona divina ?	67
13. An <i>Qui est</i> sit nomen Deo proprium ?	68
14. An <i>Qui est</i> sit primum inter nomina divina ?	70
15. An Dominus sit nomen potestatis ?	71
16. An Deus sit nominabilis a nobis ?	71
17. A quibus nominatur Deus, an ab omni eo quod melius est esse quam non esse ?	72
E. Aperte ostendit, quod nec solitudo, nec diversitas, nec singularitas ibi est, sed similitudo.	74
ART. 18. Pro quo supponit <i>imago</i> , cum dicitur : <i>Faciamus hominem ad imaginem nostram</i> ?	75
19. An termini numerales in divinis aliquid ponant ?	77
20. Quæritur, Quare in aliis entibus ad numerum hypostasum sequitur numerus naturæ, et non sequitur in divinis ?	78

F. <i>Ad idem quod cœperat redit, ut alias auctoritates supponat.</i>	79
ART. 21. Utrum in uno principio omnia facta sunt, vel in diversis, ut dicunt Manichæi ?	81
22. Utrum hoc nomen, <i>Deus</i> , habeat plurale ?	83
23. An David sit maximus Prophetarum ?	85
24. An divinæ sapientiæ convenienter attribuantur possessio, conceptione, parturitio, etc , quæ sibi attribuit sapiens ?	85
25. Quomodo intelligatur hoc quod dicitur, <i>Tu, Bethleem?</i>	86
G. <i>Specialia testimonia de Spiritu sancto.</i>	87
ART. 26. Quatuor auctoritates de Spiritu sancto quomodo differunt?	87
H. <i>De testimoniis Novi Testamenti.</i>	87
ART. 27. Cum dicitur, <i>In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti</i> , quid dicit ibi, <i>In nomine</i> , an essentiam, vel personam ?	88
28. An prænonina ista distinctionem aliquam notent cum dicitur, <i>Ex ipso, et per ipsum, et in ipso?</i>	89

DISTINCTIO III.

A. <i>Incipit ostendere quomodo per creaturam potuerit cognosci Creator.</i>	90
Art. 1. An Philosophi cognoverunt unum esse Deum ?	91
2. Quid cognoverunt Philosophi de Deo, an quia est tantum ?	93
3. An ista cognitionis naturalis differt a cognitione fidei ?	94
4. An attributa in Deo sint unum, vel plura ?	95
5. An per creaturam mundi debeat intelligi homo ?	96
B. <i>Prima ratio, vel modus quomodo potuit cognosci Deus.</i>	96
ART. 6. Quod detur prima causa.	97
7. Quod creatura non potest creare.	97
C. <i>Secunda ratio qua potuit cognosci, vel modus quo noverunt.</i>	97
ART. 8. Quod Deus est incorporeus, et immutabilis.	98
D. <i>Tertia ratio, vel modus.</i>	98
ART. 9. Quod Deus sit summum bonum.	99
10. De alio modo cognoscendi Deum.	99
E. <i>Quartus modus, vel ratio.</i>	109
ART. 11. Utrum materia prima sit nihil ?	101
12. Utrum ex perpetuitate arguatur æternitas, et ex magnitudine potentiae infinitas ?	101

INDEX

643

<i>F. Quomodo in creaturis apparet vestigium Trinitatis?</i>	102
Divisio textus.	103
ART. 13. Cujus est proprie cognitio per vestigium, an hominis tantum?	103
14. Quid est vestigium, et an cognitio per vestigium sit utilis?	105
15. De partibus vestigii quae sunt unitas, species, et ordo: an convenienter assignentur?	106
16. Quae est ratio enumerationis diversorum vestigiorum?	109
17. De attributis personarum quae attribuuntur eis a Magistro?	111
18. An Philosophi potuerunt cognoscere Trinitatem?	113
<i>G. Quomodo in anima sit imago Trinitatis?</i>	115
Divisio textus.	115
ART. 19. Quid sit imago?	116
20. Quae sint imaginem constituentia?	118
21. In quo ut in subjecto continetur imago?	120
22. Respectu cujus objecti sive cognoscibilis sit imago?	122
23. Nosse utrum intelligatur de notitia naturali, sive de notitia gratiae?	123
24. Quare imago non est secundum vires inferiores?	123
25. Utrum imago potest amitti?	124
26. Utrum partes imaginis imprimuntur a tota Trinitate, sive a distinctis personis?	124
27. Quomodo differant haec quinque per ordinem, nosse se, intelligere se, velle se, discernere se, et cogitare se?	125
28. Utrum memoria et intelligentia sint relativa sicut dicitur in textu?	127
<i>H. Quomodo aequalia sunt, quia capiuntur a singulis omnia et tota?</i>	128
ART. 29. Utrum memoria semper est in intellectu et voluntate, et intellectus in memoria et voluntate, et voluntas in memoria et intellectu?	128
<i>I. Quomodo tota illa tria memoria capiat?</i>	134
<i>K. Quomodo illa tria tota capiat intelligentia?</i>	131
<i>L. Quomodo illa tota capiat voluntas?</i>	131
ART. 30. Ostendit aequalitatem istarum potentiarum, memoriae, voluntatis, et intellectus?	132
31. Utrum ista tria: memoria, intelligentia, voluntas possunt dici tota?	132
32. Utrum verum est quod dicit Magister, <i>Quidquid memini et intelligo hoc volo</i> : et, utrum mala quae intelligimus, volumus?	133
<i>M. Ex quo sensu illa tria dicantur esse unum et una essentia, queritur.</i>	135
<i>N. Quod etiam ad se invicem dicuntur relative.</i>	135
<i>O. Hic aperitur quod supra querebatur, scilicet, quomodo haec tria dicantur unum.</i>	136

Divisio textus.	136
ART. 33. An anima secundum substantiam sit composita ?	136
34. An anima sit suæ potentiae ?	139
P. <i>Quod in illa similitudine est dissimilitudo.</i>	141
Q. <i>Prima dissimilitudo.</i>	141
R. <i>Altera dissimilitudo.</i>	142
Divisio textus.	142
ART. 35. Quare non conceditur quod tres personae sint unius Dei, sicut conceditur quod sunt unius substantiae vel essentiae ?	143
S. <i>Alia assignatio trinitatis in anima, scilicet, mens, notitia, amor.</i>	143
T. <i>Quia mens, vice Patris : notitia, Filii : amor, Spiritus sancti accipitur.</i>	143
V. <i>Quod non est minor mente notitia, nec amor utroque.</i>	144
X. <i>Quod haec tria in seipsis sunt.</i>	144
Divisio textus.	144
ART. 36. Quomodo ista tria in quibus est imago, differant a tribus superioribus assignatis ?	144
37. Utrum ita sit in ipsis sicut in personis divinis, quod unum procedat ab alio, puta, intelligentia a memoria, et voluntas ab utraque : sicut Filius a Patre, et Spiritus ab utroque ?	146
38. Utrum una potentiarum necessario presupponat sibi aliam, et unus habituum presupponat sibi alium, et unus actuum sit ante alium ?	148
39. Utrum ista tria, mens, notitia, amor, cum ente noscente sint una substantia et essentia ?	148
Y. <i>Quomodo mens per ista proficit ad intelligendum Deum ?</i>	152
Expositio textus.	152
Z. <i>Hic de summa Trinitatis unitate.</i>	152
Expositio textus.	153

DISTINCTIO IV.

A. <i>Hic queritur, Utrum concedendum sit quod Deus se genuerit ?</i>	154
Divisio textus	154
ART. 1. An Deus genuit se Deum, an alium Deum ?	155

INDEX

645

2. Quid sit generatio ?	136
3. An Deo conveniat generare ?	139
4. Utrum generare per prius conveniat Patri cœlesti, et per posterioribus, aut e contra ?	161
5. An Deus genuit Deum seipsum, vel Deum aliud ?	162
6. Quomodo supponunt illi termini, quando dicitur, <i>Deus de Deo, lumen de lumine, lux de luce ?</i>	163

B. *Alia quæstio de eodem.* 165

ART. 7. An ista sit concedenda, Deus genuit Deum qui est Pater, vel Deus Pater ?	166
--	-----

C. *Opinio quorumdam dicentium tres personas esse unum Deum, unam substantiam sed non e converso, scilicet unum Deum, vel unam substantiam esse tres personas.* 168D. *Redit ad præmissam quæstionem, scilicet, An Deus Pater se Deum, an aliud Deum genuerit ?* 169Expositio textus. 169

ART. 8. An de Deo potest formari propositio ?	169
9. An in divinis essentia debet subjici, vel prædicari, vel recte posse utrumque fieri ?	170
10. Utrum ista sit vera, Unus Deus est tres personæ, et tres personæ est unus Deus, Deus est Trinitas : et utrum nomen, <i>Trinitas</i> , sit nomen essentialie ?	171
11. An hic articulus fidei solus Christiano satis est ?	172

DISTINCTIO V.

A. *Hic queritur, An Pater genuit divinam essentiam, vel ipsa Filium : an essentia genuit essentiam, vel ipsa nec genuit nec genita est ?* 173Divisio textus. 173

ART. 1. Qualiter essentia se habet ad Filii generationem, utrum per modum communicabilis per generationem, et processionem ?	174
2. Utrum essentia sit genita a Patre, et an in divinis sint duas res, relata, et non relata, scilicet essentia, et persona ?	176

B. *Secunda ratio.* 177

ART. 3 An in divinis essentia sit præcedens generationem, aut consequens, aut concomitans per intellectum ?	178
---	-----

C. *Tertia ratio et potior.* 179

ART. 4. An in divinis potest dici, quod Pater sit causa Filii ?	180
---	-----

D. <i>Hic adversari videtur Augustinus.</i>	180
Divisio textus.	181
E. <i>Alias partes quæstionis exsequitur.</i>	181
Divisio textus.	181
ART. 5. Utrum si Filius esset genitus a divina substantia, Filius esset aliqua res a qua generaretur ?	181
F. <i>Quæ videantur prædictis esse contraria.</i>	182
Divisio textus.	183
ART. 6. In quibus nominibus quibus nominantur personæ divinæ, est major proprietas, et in quibus minor ?	183
7. An Filius bene dicatur consilium de consilio, et voluntas de voluntate ?	185
G. <i>Quod videtur prædictæ expositioni contrarium.</i>	186
H. <i>Quomodo sint intelligenda præmissa verba Hilarii ?</i>	186
Divisio textus.	187
ART. 8. Quem actum copulat verbum, <i>acepit</i> , utrum notionalem aut essentialiem ?	187
I. <i>Quod legitur Pater de sua substantia genuisse Filium, et Filium substantiæ Patris.</i>	188
K. <i>Colligens summam prædictorum, aperit ex quo sensu accipienda sint.</i>	189
Divisio textus.	190
ART. 9. Utrum quando Magister dicit, Transtulit in regnum charitatis, ly charitatis copulet dilectionem notionalem, vel essentialiem ?	190
L. <i>Quod nec Filius, nec Spiritus sanctus est de nihilo, sed de aliquo, non tam de materia.</i>	192
M. <i>Quare Verbum Patris dicatur Filius naturæ ?</i>	193
ART. 10. Utrum possit dici, Filius de nihilo : et similiter, Pater est de nihilo ?	193

DISTINCTIO VI.

A. <i>Utrum Pater voluntate genuit Filium, an necessitate : et an volens, vel non volens sit Deus ?</i>	195
Divisio textus.	196

INDEX

647

ART. 1. An Deus genuerit Filium ex necessitate, an voluntate ?	196
2. An Deus volens aut nolens Filium genuerit ?	199
B. <i>Opposito contra prædicta?</i>	200
C. <i>Qualiter intelligenda sint illa verba, Pater nec nolens, nec volens Deus est : nec volens, nec nolens genuit Filium?</i>	200
ART. 3. An auctoritates istæ Sanctorum sunt veræ, qui dicunt quod voluntate genuit Filium ?	204

DISTINCTIO VII.

De comparatione potentiae generandi ad personam.

A. <i>Hic quæritur, an Pater potuerit, vel voluerit gignere Filium ?</i>	203
Divisio textus.	203
ART. 1. Utrum Pater potuerit vel voluerit generare Filium ?	204
2. Utrum posse generare sit ad aliquid, sive aliquid ?	206
3. De quibus et respectu quorum est posse divinum, an respectu subjectorum tantum ?	209
4. Utrum univoca sit potentia ad posse generare, et posse creare ?	210
B. <i>Ponit quædam verba Augustini, unde potest moveri auditor.</i>	211
ART. 5. An Filius possit ex se gignere alium Filium nepotem Patris, et an Pater plures Filios ?	211
C. <i>Opponitur prædictis verbis Augustini ?</i>	214
ART. 6. An tres hypostases possint esse pater alicujus quarti ?	214
7. Utrum quia Filius potuit nasci, potuit et mutari ?	214
D. <i>Hic quæritur, quomodo intelligenda sint ?</i>	215
E. <i>Hic aperitur ex quo sensu aperienda sint.</i>	215
ART. 8. <i>Non enim non potuit quomodo intelligitur.</i>	216
F. <i>Utrum Pater natura sit potens gignere Filium, et an hoc sit aliqua potentia quæ sit in Filio ?</i>	216
Divisio textus.	216
ART. 9. An Pater natura sit potens generare Filium ?	217
10. An eadem sit potentia qua Pater potuit generare, et qua Filius generari ?	218

G. <i>Quomodo intelligendum sit, Filius habet, vel non habet potentiam generandi?</i>	218
ART. 11. <i>Utrum illa sit vera, Filius habet potentiam generandi quam habet Pater?</i>	219

DISTINCTIO VIII.

De proprietatibus et conditionibus Trinitatis et unitatis.

A. <i>De veritate et proprietate et incommutabilitate et simplicitate essentiæ Dei.</i>	220
Divisio textus.	220
ART. 1. <i>Quid sit veritas, quid proprietas, et quid incommutabilitas?</i>	221
2. <i>Penes quid accipiuntur veritas, incommutabilitas, et simplicitas?</i>	222
3. <i>Utrum nomina dicta de Deo ut essentia, substantia, scientia, sapientia, bonitas significant idem vel diversa: et utrum debent dici synonyma vel non?</i>	223
4. <i>Qualiter possit verificari compositio istorum nominum cum Deo qui non est compositus?</i>	225
5. <i>Quæ sit diversitas inter attributa nominum divinæ naturæ, et substantiæ, et essentiæ?</i>	227
6. <i>An sapientia dicitur a sapere?</i>	228
7. <i>Utrum esse dicitur de Deo et suis creaturis univoce? et, Utrum secundum intensionem et remissionem dicatur esse de Deo et creaturis?</i>	228
8. <i>An definitiones æternitatis datae ab Auctoribus sint bonaæ?</i>	229
9. <i>Quid est æternum? et, Utrum pœnae inferni possunt dici æternæ? et, Utrum anni et tempora possunt dici æterna?</i>	232
10. <i>Quid sit esse in æternitate?</i>	234
11. <i>An creatuæ comparatae ad Creatorem dicantur quasi non esse?</i>	234
12. <i>Utrum verba consignificantia differentias temporis, ut <i>fuit</i>, et <i>erit</i>, possunt dici de Deo, et de omnibus creaturis?</i>	235
B. <i>Qualiter intelligenda sint verba Hieronymi, quærendum est.</i>	237
ART. 13. <i>Utrum idem sit nunc æternitatis, ævi, et temporis? et, Utrum differant nunc æternitatis et æternitas?</i>	238
14. <i>Utrum ista verba, <i>est</i>, <i>fuit</i>, et <i>erit</i>, convenient Deo divisim, vel conjunctim, et quæ differentia temporis maxime conveniat Deo æterno?</i>	241
15. <i>An esse soli Deo sit proprium, et aliis accidat: et quid est subsistens veritas, et manens causa, et naturalis generis proprietas?</i>	242
C. <i>Hic de incommutabilitate.</i>	242
Divisio textus.	242

ART. 16. Quid sit incommutabilitas, et utrum aliqua mutatio cadat in Deum ?	244
17. An Deus moveat se ?	246
18. An divina substantia, et universaliter omnis forma nullius accidentis subjectum esse possit ?	247
19. Utrum solus Deus habeat immortalitatem ? Quid est immortalitas, et quae dicuntur vivere et mori ?	249
20. Quid vocetur obumbrata vicissitudo, et utrum conveniat omnibus creaturæ ?	249
21. Utrum per tempora moveri, sit per affectiones, vel per intellectus speculativi apprehensiones mutari ?	249
 D. <i>Hic de simplicitate.</i>	250
Divisio textus.	250
ART. 22. Utrum divina natura sit simplex, vel composita ex quo est et quod est ?	251
23. Quæritur, Cum sit compositio multiplex, quare Magister solum tangit triplicem, scilicet partium, accidentium, et formarum ?	252
24. An solius Dei natura simplex est ?	252
 E. <i>Hic de spirituali creatura ostendit quomodo sit multiplex, et non simplex.</i>	255
 F. <i>Qualiter Deus cum sit simplex, multiplex tamen dicatur ?</i>	255
ART. 25. Utrum anima rationalis sit simplex vel composita ?	256
26. Utrum anima sit in toto corpore tota, et in qualibet parte tota ?	258
27. An anima propter accidentia sua bene probatur esse composita ?	261
28. An bene sequitur, Divina essentia est simplex : ergo incommutabilis ?	261
29. Quomodo Deus aliquid symbolice nominatur ?	262
 G. <i>Tanta est Dei simplicitas, quod nulli prædicamentorum subjicitur.</i>	262
ART. 30. Utrum in Deo possunt esse accidentia, et utrum causet ea ?	262
31. Utrum novem prædicamenta accidentium tam secundum genera quam secundum species possunt Deo attribui ? et, Utrum Deus potest intelligi sine qualitate bonus ?	263
 H. <i>Quod Deus non proprie, sed abusive dicitur substantia.</i>	265
ART. 32. Utrum prædicamentum substantiae potest Deo attribui, ita quod Deus sit in prædicamento substantiae ?	266
 I. <i>Quod non est aliquid in Deo quod non sit Deus.</i>	267
ART. 33. An Hilarius omnem modum compositionis bene tangat per quatuor quae ponuntur in Littera ?	268
34. Utrum relatio possit esse in Deo salva ejus simplicitate ?	268
35. Quare cum multa sint attributa divinæ essentiæ, solum Magister determinat de tribus, simplicitate, identitate, et unitate ?	269

DISTINCTIO IX.

De proprietatibus et conditionibus personalibus Trinitatis et unitatis.

A. De distinctione trium personarum.	271
Divisio textus,	271
ART. 1. An æternitas sit essentia divina ?	272
2. Qualiter æternitas intelligatur adjacere processione personarum ?	272
3. Quomodo distinguatur æternitas ab ævo, et tempore, et utrum aliqua non viva mensurantur ævo, et utrum ævum sit in uno sicut æternitas et tempus ?	273
4. An Filius sit alius a Patre ?	276
B. Hic de coæternitate Filii cum Patre.	278
ART. 5. Utrum Pater sit ante Filium ?	278
C. Argumentatio Arianorum.	281
ART. 6. An recte dicatur, Filius incepit quia habet principium ?	281
D. Responsio Augustini Catholica.	282
ART. 7. An possit dici quod Filius sit coæternus Patri, et utrum in divinis sit aliquid adjectivum, et utrum, sicut dicimus, Pater et Filius sunt duæ personæ, ita dicere possumus, quod Pater et Filius sunt duo dīi, duo sapientes ?	282
8. Quæ sit differentia inter lumen, lucem, splendorem, radium, reflexionem radii, splendoris et luminis : et utrum exemplum de splendore sit conveniens, etc ?	284
E. Oppositio Augustini contra hæreticum.	286
F. Responsio Ambrosii ad idem auctoritate fulta.	286
ART. 9. Utrum Pater sit sapiens sapientia genita, scilicet Filio ut objecto ?	287
10. An ratio Augustini quam Magister adducit, procedat de sapientia genita vel ingenita ?	288
G. Invectio Ambrosii contra hæreticum.	288
ART. 11. De verbo Ambrosii : Primo erat, et postea Pater factus est.	289
H. Ineffabile est quomodo Filius sit, et non habeat Patrem priorem : sicut modulus generationis intelligibilis et ineffabilis est.	289

INDEX

651

I. <i>Quidam præsumunt discutere generationis seriem.</i>	290
ART. 12. An generatio divina potest sciri vel significari ?	290
13. An loquantur Angeli ?	292
14. An Angeli omnia loquantur ?	295
15. An Angeli omnes omnibus vel quidam quibusdam loquantur, et utrum distantia potest eis facere loquelæ impedimentum sicut apud nos ?	295
16. An Angeli in suis locutionibus et auditibus utuntur linguis, auribus, aut quibusdam organis ?	296
17. An licet scrutari superna mysteria ?	297
K. <i>Utrum debeat dici, semper gignitur, vel semper genitus est Filius ?</i>	297
DIVISIO textus	298
ART. 18. An generatio Filii a Patre sit finita, vel infinita ?	298
19. Utrum Filius semper potest dici natus et genitus ? et quid notant tria tempora importata in participio, verbo, et adverbio, cum dicitur, Filius est semper natus ?	300
20. Utrum generatio Filii ex Maria Virgine sit a Patre aut a tota Trinitate ?	301
L. <i>Origenes videtur dicere contrarium : ait enim, quod semper generatur Filius a Patre.</i>	301
M. <i>Exponit præmissa verba Gregorii, ne putetur inter Doctores esse contrarietas.</i>	302
ART. 21. An Filius semper generatur a Patre, sicut splendor a lumine ?	303
N. <i>Quod Filius semper generatur, confirmatur ex dictis Hilarii.</i>	303
O. <i>Breviter docet quid de hoc concedendum sit.</i>	304
P. <i>Argumentatio hæretici.</i>	305
ART. 22. An vivum tantum nascatur ex vivo ?	305
23. An verius sit quod dicit Magister, neque ex derivatione, sed ex virtute ?	306
24. Quomodo intelligatur quando dicit, Cui innascibilitatis esse imaginem ?	306

DISTINCTIO X.

De æterna processione Spiritus Sancti quantum ad personam quæ procedit.

A. *Hic de Spiritu Sancto agitur : et prius quod sit amor Patris et Filii dicitur.* 307

Divisio textus.	307
ART. 1. Quomodo differant nomina quæ attribuuntur Spiritui sancto, amor, dilectio, charitas ?	308
2. Utrum Spiritus sanctus procedit ut amor ? et, Utrum charitas in homine et Angelo sit habitus voluntatis ?	309
 <i>B. Quod Spiritus sanctus proprie dilectio dicatur : et tamen Trinitas sit dilec-</i>	 313
<i>tio.</i>	
ART. 3. An verbum proprie conveniat Filio ?	314
 <i>C. Sicut verbum Dei proprie dicatur sapientia, et tamen tota Trinitas dicitur</i>	 315
<i>sapientia : ita et Spiritus sanctus proprie dicitur charitas, et tamen Pater</i>	
<i>et Filius et Spiritus sanctus dicitur charitas.</i>	
ART. 4. An Spiritus sanctus proprie nuncupetur charitas ?	316
 <i>D. Exemplis firmat eadem nomina proprie et universaliter accipi.</i>	 317
Expositio textus.	317
ART. 5. An sapientia non sit propria, sed appropriabilis tantum ?	318
 <i>E. Auctoritatem ponit, quod Filius proprie dicitur sapientia.</i>	 318
ART. 6. Utrum Spiritus sanctus sit dilectio qua Pater et Filius diligunt se et nos, et etiam qua nos diligimus Deum ?	319
 <i>F. Redit ostendere quod proposuerat, scilicet quod Spiritus sanctus sit amor</i>	 321
<i>quo Pater a Filiō, et Filius a Patre diligitur.</i>	
ART. 7. Utrum Spiritus sanctus procedat a Patre in Filium, et reflectatur a Filio in Patrem : ita quod sit amor Filii in Patrem, et Patris in Filium : et utrum ista sit vera locutio, Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto, et Pater diligit se Spiritu sancto, et Pater et Filius diligunt se dilectione quæ est Spiritus Sanctus ?	321
 <i>G. Quid sit Spiritus sanctus, hic aperitur.</i>	 327
ART. 8. Utrum Spiritus sanctus sit unitas Patris et Filii, et qualiter sanctitas utriusque ?	327
9. An Spiritus sanctus potest dicit persona media ?	327
10. Quomodo Pater et Filius dupliciter uniuntur ?	328
11. An Spiritus sanctus sit aliquid commune Patri et Filio ?	329
12. An plures possint esse divinæ personæ quam tres ?	329
 <i>H. Quod Spiritus sanctus, sicut communis est Patri et Filio, ita commune no-</i>	 332
<i>men habet proprium.</i>	
ART. 13. Qualiter hoc nomen <i>Spiritus</i> conveniat specialiter <i>Spiritus san-</i>	
<i>cto, et quomodo <i>sanctus</i> dicatur ?</i>	333

DISTINCTIO XI.

<i>A. Quod Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio.</i>	334
Divisio textus.	334
ART. 1. Quid sit procedere?	335
2. Utrum procedere univoce conveniat Filio et Spiritui sancto, et quare processio potius addatur spirationi quam generationi?	338
3. Utrum Spiritus Sanctus procedat a Patre et Filio in quantum unus sunt vel plures?	339
4. Utrum uniantur Pater et Filius in quantum sunt principium Spi- ritus sancti, per essentiam, vel per notionem, vel per perso- nam?	341
5. Qualiter potentia spirativa sit in Patre et Filio, et utrum una sit in tribus, et qualiter differunt virtus spirativa et generativa?	343
<i>B. Quod Græci non concedunt Spiritum sanctum procedere a Filio.</i>	344
ART. 6. Quæritur de controversia Græcorum et Latinorum de processio- ne Spiritus sancti, utrum a Patre procedat tantum ut dicunt Græci, vel a Patre et Filio sicut dicunt Latini?	345
<i>C. Responsio ubi determinantur prædicta.</i>	348
ART. 7. Contrarium sacræ Scripturæ quid sit?	349
<i>D. Quod Græci in sensu nobiscum convenient, etsi verbis differant.</i>	349
ART. 8. An idem sit dicere Spiritum esse Filii, et Spiritum esse a Filio?	350
9. Quare Latini ausi fuerint addere symbolo edito in concilio, <i>Qui ex Patre Filioque procedit</i> , cum Græci ad hoc non fuerint voca- ti, nec concilium indictum?	350
<i>E. Auctoritatibus Græcorum ostendit Spiritum sanctum procedere etiam a Filio.</i>	351
10. An Spiritus sanctus procedat a Filio ut verbum, vel amor?	352

DISTINCTIO XII.

<i>A. Utrum Spiritus sanctus prius vel plenius procedat a Patre quam a Filio?</i>	353
<i>B. Responsio Augustini ad id quod primo quærebatur, scilicet an prius a Patre quam a Filio processerit.</i>	353

INDEX

Divisio textus.	354
ART. 1. Utrum Spiritus sanctus immediate procedat ab utroque ?	354
2. Utrum Spiritus sanctus prius procedat a Patre quam a Filio ?	355
 C. <i>Hic agitur de eo quod secundo quærebatur, scilicet an plenius vel magis processerit a Patre quam a Filio ?</i>	 357
ART. 3 Utrum Spiritus sanctus plenius a Patre procedat quam a Filio ?	357
4. An principalius procedit a Patre quam a Filio ?	358
 D. <i>Ex eodem sensu etiam dicitur Spiritus sanctus proprie procedere a Patre.</i>	 358
ART. 5. Quomodo Spiritus sanctus differenter dicatur procedere a Patre principaliter, proprie, et per se ?	359
 E. <i>Ex eodem sensu dicitur Spiritus sanctus esse, et mitti a Patre per Filium.</i>	 359
ART. 6. De verbo Hilari quo dicitur, Spiritum sanctum trinum promere, qui ex te est per unigenitum.	361
7. An quidquid habet Filius, habet a Patre per generationem ?	361